
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

HOTĂRÂRE Nr. HANRE425/2025
din 18.07.2025

privind stabilirea pragurilor de consum al gazelor
naturale pentru identificarea și atribuirea categoriilor

de consumatori noncasnici

Publicat : 21.07.2025 în MONITORUL OFICIAL Nr. 385 art. 583 Data intrării în vigoare

În temeiul Art. VI alin. (4) lit. a), alin. (5) din Legea nr. 152/2025 pentru modificarea
unor acte normative (securitatea aprovizionării cu gaze naturale și alte aspecte ce țin de
sectorul gazelor naturale), în baza Notei de argumentare a Departamentului gaze naturale
și energie termică, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în
Energetică

HOTĂRĂȘTE:

1.  Se  aprobă  pragurile  de  consum  al  gazelor  naturale  pentru  identificarea  și
atribuirea categoriilor de consumatori noncasnici, după cum urmează:

Nr.
ord.

Categoria Pragul de consum, m3/an

1 Consumatori noncasnici mici până la 10 000

2 Consumatori noncasnici
mijlocii

de la 10 000 – până la 100 000

3 Consumatori noncasnici mari peste 100 000

2. În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei Hotărâri, operatorii de sistem
vor întocmi și vor publica pe site-urile lor web oficiale listele consumatorilor noncasnici
mari.

3. Prezenta Hotărâre intră  în  vigoare la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.

DIRECTORI Eugen CARPOV

Violina ȘPAC

Alexandru URSU

Nr. 425. Chișinău, 18 iulie 2025.


